

Główna siedziba redakcji wyjątkowo w Krakowie i w Krakowie.

Oficyna: „Czas” o 10 godzinach, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Przemiarze wyjątkowe:

Table with 3 columns: 'na rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows include 'Pocztą w państwie Austriackim' and 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji'.

Przemiarze przyjmują się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Wskazywanie i przekazywanie...

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Lipca 1877 r.

Przesyłki pocztowe w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: 'na pół roku', 'na kwartał', 'na miesiąc'.

Upraszam się o wczesne zamawianie i wyraźne wpisanie nazwiska i miejsca odbioru...

Przemiarze liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przemiarze najdogodniej przesyłać przekazywać pocztowym.

Cena „Czasu” za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 18 czerwca.

Mnożą się z dniem każdym, pod okiem rządu rosyjskiego manifestacje na cześć zjednoczenia Słowian, rozpływają się o nim z zupełną swobodą dzienniki rosyjskie...

Jeżeli Polacy pod berłem rosyjskiem dalecy są od złudzeń, by jakkolwiek pomoc mogła przyjść im ze strony monarchów zagranicznych, to równie wolni są oni od utrudy, by urzeczywistnienie idei wszech Słowian pod przewodem Rosyi, takiej jaką ona jest dzisiaj i jaką znają ją najlepiej u siebie...

A naprzód co znaczy prymat Słowian? A naprzód co znaczy kierunek państwa, które zemstę i karę rozciąga w nieskończoność, nie stosuje ich do jednej chwili...

z pod panowania rosyjskiego wzbroniona jest ta duchowa pociecha. Wzbroniona faktycznym stanem rzeczy do tego stopnia, że nikt bez narażenia się na większe lub mniejsze prześladowanie nie mógł nawet zamierzyć o pielgrzymce...

Lecz jeśli na polu religijnym nie dopatryz najchętniejszy żadnych reżymów okrom złudnych obietnic, które stosownie do zewnętrznej sytuacji politycznej puszczane są w kształcie pogłoszek tysięcy razy afirmowanych i tyleż razy zaprzeczanych...

Wielki traktat handlowy przedłużony do dnia 31go grudnia r. b. Z pomiędzy nowych petycji, jedna zasługuje na naszą uwagę: Towarzystwo gospodarskiego we Lwowie, równająca się znanej krakowskiej. Z porządku dziennego idą obrady szczegółowe nad znanym projektem o wspomaganii i zakupowaniu przez skarżących żelaznych...

Dep. Dr. Weigel wywołał, że samo upoważnienie rządu do udzielania zaliczek nie wystarczy na uspokojenie targu pieniężnego co do austriackich papierów kolejowych; a wszakże to w bardzo znacznej części jest celem ustawy niniejszej. Do dopięcia celu tego potrzeba uwzględnić w ustawie to, co mówca już wypowiedział wśród obrad ogólnych...

Dep. Scharsch mid oświadcza, że ponieważ przemówienie ministra handlu na posiedzeniu ostatnim rozwiła jego wątpliwość, przeto wstrzymuje się od zapowiedzianych poprawek. Minister handlu Chlumecki: Pozwól mi sobie zwrócić się w kilku słowach przeciw wnioskowi dep. Weigla. Zdaje mi się, że forma wniosku jego nie dopuszcza wcale jego przyjęcia...

Dep. Grocholski: Pan minister handlu oświadczył wprawdzie wśród obrad ogólnych, że nie wszystkim przedsiębiorstwom kolejowym potrzeba udzielania zaliczek na pokrycie niedoborów, ale nie wymienił tych kolei, którym zaliczki takie udzielane być mają. A tak tedy wraz z ziemiakami moimi jestem tego mniemania, że wszystkim przedsiębiorstwom kolejowym, których rachunki sprawdzone będą przez rząd, należy na żądanie ich udzielać zaliczek na pokrycie niedoborów...

W głosowaniu upada wniosek dep. Dra Weigla, przeciw któremu głosują także świętojurcy, za nim tylko deputowani Polacy i reszta prawicy. Paragrafy 1—3 przyjęto wedle brzmienia wniosków komisji. Następuje § 4ty, który upoważnia rząd brać porywane koleje żelazne, które przez pięć lat z rzędu potrzebowały więcej niż połowy poręki skarbowej, w swój zarządek całkowicie lub częściowo; a pozostawia go tego prawa, jeśli koleje przez trzy lata z rzędu nie potrzebowały takiejże poręki...

Wielki traktat handlowy przedłużony do dnia 31go grudnia r. b. Z pomiędzy nowych petycji, jedna zasługuje na naszą uwagę: Towarzystwo gospodarskiego we Lwowie, równająca się znanej krakowskiej. Z porządku dziennego idą obrady szczegółowe nad znanym projektem o wspomaganii i zakupowaniu przez skarżących żelaznych...

planie. Dziś jednak rzeczy się inaczej mają; dziś państwo ponosi ciężary, spłaca kupony przedsiębiorstw kolejowych albo w części, albo w całości, ma ryzyko i ofiary, a Towarzystwo kolejowe ma całą administrację, gospodarując jak mu się podoba. Państwo mogłoby sobie powiedzieć res mea; a jednak tak nie jest; owsem znajdują tu zastosowanie potpisane w prawie politycznym słowa: de nobis sine nobis, tak że summum usque staję się summa iniuria. Jest to więc wielce nienaturalny stosunek państwa do przedsiębiorstw kolejowych. Wszakże kto największy ma interes w dobrym zarządzie, powinien też głównie być w nim reprezentowany. Gdyby sprawę tę przedstawiono starożytny Romy prawnikom, wydaliby orzeczenie: haec aequitas suggerit, etiamsi lege careamus. Oto właściwa sygnatura sprawy. Na aequitas, na słusność, wszystko tu polega. Chodzi tu o wyniesienie pretensji polegającej na słusności do rządu pretensji polegających na prawie; nasza zaś pretensja jest słusna, bo oparta na dzisiejszym stosunku poręczenia. Wszakże wypadłoby przypuścić, że już przy połowie ciężarów powinniśmy mieć udział w zarządzie; tak byłoby słusnie i sprawiedliwie; ale zarząd podzielony ma swoje niedogodności. Ponieważ stoli państwo ponosi więcej niż połowę ciężarów, więc okoliczność ta oprócz wielu innych przemawia za wyłączeniem zarządem państwowym. O właściwej sekwie stracyi mowy tu nie ma, bo sekwstracya dzieje się iuris conservandi causa; co tutaj nie zachodzi. W ogóle nanieśiono do dyskusji dużo niewłaściwych w niej zasad z prawa publicznego i pospolitego, choć w ustawie niniejszej rozgrywa się nie walka między prawem a bezprawiem, lecz raczej walka między prawem a słusnością. Słusność atoli, o to żyć, który ostatecznie przekazać powinien nieugięte prawo; słusność ponad prawem stoi. Co starożytni Rzymianie nazywali ars boni et aequi, to wy, panowie, wykonacie, uchwalając niniejszą ustawę. (Bravo!)

Dep. Schaup wśród wielkiego w Izbie niepokoju przemawia przeciw § 4-mu. Główna myśl mowy jest ta, że nie zgadza się, aby paragraf miał moc wstecz obowiązującą co do warunków używania dopłat skarbowych przez 5 lat z rzędu.

Dep. Tomaszczuk wbrew wywodom ministra Ungra utrzymuje, że ustawa niniejsza ma charakter publiczno-prawny, aby tym argumentem zbić wywód Schaupe, iż ustawa nie powinna wstecz obowiązywać. Zresztą nie chodzi tu o pytanie, czy lepszy jest zarząd państwowy, czy prywatny, lecz o pytanie, czy zarząd państwowy jest usprawiedliwiony przy poręczonych kolejach, używających tak znacznych dopłat skarbowych.

Paragraf 4-ty przyjęty wszystkimi głosami przedw 30 głosom; za nim także deputowani Polacy głosują.

Następuje § 5-ty o zakupnie takichże kolei na rzecz skarbu.

Dep. Dr. Weigel stosownie do tego, co powiedział w dyskusji ogólnej, sprzeciwia się wnioskowi komisji i wnosi o przywrócenie paragrafu w brzmieniu pierwotnego projektu rządowego.

Wniosek ten upada; przyjęto § 5-ty w brzmieniu projektu komisijnego 121 głosem przeciw 41 głosom.

Dep. Dr. Weigel oświadcza, iż konsekwentnie mógłby tu wnieść o wstrócenie nowego § 6-go, bliżej określającego zarząd państwowy; ale odstępuje od tego zamiaru, zstrzegając sobie wniesienie osobno dwu rezolucyj.

Nakoniec przyjęto końcowy § 6-ty o wykonaniu ustawy wraz z napisem.

W skutek domagania się Izby trzeciego czytania sprawozdawca Russ wnosi o uchwalenie ustawy zaraz w trzecim czytaniu. Izba uchwała.

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 30. — Następné posiedzenie we wtorek.

Wiedeń 16 czerwca.

Wiedomo, że wielka komisya wyznaczona przez Izbę poselską Rady państwa do rozstrzygnięcia projektu umowy między krajami reprezentowanymi w Radzie państwa a krajami korony węgierskiej w sprawach handlowych i skarbowych (z wyjątkiem załatwienia przez deputacje regnikolarne sprawy o oznaczeniu stosunku pokrywania wspólnych wydatków monarchii), rozdzieliła się na trzy podkomitety oddzielnie obradujące. Podkomitet Izby rozstrząsa projekt ustawy upoważniającej do zawarcia związku handlowo-celnego między dwoma wyżej wspomnianymi grupami krajów; podkomitet 2gi obraduje nad projektem urządzenia wspólnego banku i sprawami z bankiem polonczonem; 3ci rozstrząsa projekty ustaw regulujących na nowo pobór podatków konsumcyjnych od wyrobów wódki i cukru według jednakowych zasad w obu grupach krajów. Podkomitety te odbywają posiedzenia prawie codziennie.

Podkomitet 3ci rozstrząsnął znany rządowy projekt ustawy urządzającej na nowych zasadach pobór podatku od wyrobów cukru i uchwalił wnioski swoje co do tego projektu, a następnie od dni dziesięciu obraduje nad projektem nowego opodatkowania wyrobów wódki. Ukończył już ogólne w tym względzie rozprawy, podczas których głównym pytaniem spornem było: odczytywać ile producent ma opłacić od stopnia i wiadra wyrobionego spirytusu, czy obrachowywać ilość wyrobioną odpowiednio objętości kadzi, jak to jest teraz, czy też obrachowywać ją zapomocą wprowadzenia znów udoskonalonego systemu zegarowego, jak to rząd w projekcie swym wnosił. Pytanie to rozstrzygnięciem zostanie przez komisję przy uchwaleniu ośmego artykułu w rozprawie szczegółowej; podczas rozpraw ogólnych wysłuchano zdania powołanych do komisji biegłych i ich odpowiedzi na wyznaczone im pytania. Na ostatnim wieczornym posiedzeniu rozpoczął już podkomitet rozprawy szczegółowe i uchwalił artykuł 1szy, oznaczający, że podatek od stopnia spirytusu wynosi 10 centów. Dodatkowo wniósł, iż dotychczas podatek ten wynosi 10,7 centów od stopnia, ale natomiast czas wyrobów oznaczony teraz na 48 godzin, skracając nowy projekt na 24. Podkomitet ten, choćby oddziennie miał posiedzenia, nie rozstrząśnie jeszcze

KORRESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 15 czerwca.

(264-te posiedzenie Izby deputowanych).

Prezes Rechbauer zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 20.

Z ministerstwa skarbu wniesiono i rozdano zaraz w druku projekt ustawy o zmianach w obmierzaniu podatku spóżywczego od cukru, wyrabianego z buraków za pomocą tłoczni. Ustawa ta spowodowana o-późnieniem umowy austro-węgierskiej, ma obowiązywać tylko podczas kampanii warzelniczej r. 1877/8. Izba zaraz przystępuje do pierwszego czytania i przekazuje projekt wielkiej komisji, wybranej do rozpatrzenia projektów odnoszących się do umowy z Węgrami.

Ministerstwo handlu zawiadamia Izbę, że wskutek wzajemnych między rządem włołkim a ministerstwem spraw zagranicznych oświadczeń, austro-wło-

za dwa tygodnie 90ciu paragrafów ustawy o nowem opodatkowaniu wyrobów wódki.

Podkomitet 2gi, obradujący nad urządzeniem banku, zaledwie 20 t. m. ukończył może rozstrzygnięcie głównych zasad tej organizacji. Najmniej zaś postąpił prace podkomitetu 1-go, rozstrząsającego zasady ustawy, na mocy której ma być zawarty związek handlowo-celny między Austrią i Węgrami. Jest to sprawa najtrudniejsza z umówionych do załatwienia; w niej spierają się obrońcy wolnego handlu z protekcjonistami, kraje rolnicze z krajami przeważnie fabrycznymi. Lecz głównym powodem, dla którego obrady nad tą sprawą w podkomitecie bardzo mało postąpiły, jest nieprzedłożenie dotychczas przez rząd projektu taryfy celnej minimalnej. Przypomniad tu wniósł, co już dawniej pisałem, że powodem zwłoki w przedłożeniu przez rząd tej taryfy jest to, iż posłannicy cesarstwa niemieckiego przewlekają, jakby z umysłu, układy o zawarciu traktatu handlowego między monarchią austriacko-węgierską, a cesarstwem niemieckim, zasady zaś tego traktatu wpłyną nałożenie taryfy celnej minimalnej.

Wszystkie trzy podkomitety, to jest cała komisya ugodowa zwolana jest na posiedzenie 18 t. m. Na porządku dziennym obrad tego posiedzenia jest świeżo przez rząd przedłożona nowella, urządzająca tymczasowo przez rok od 1 lipca 1877 do 1 lipca 1878 r. pobór podatku od wyrobów cukru, zanim w następnym roku obowiązywać zacznie nowa ustawa. Wielkie straty, które ponosi skarby publiczny w obu połowach monarchii wskutek zaprowadzenia we wszystkich cukrowniach nowego sposobu (system infuzyjny) wyrabiania cukru z buraków, a utrzymania przez rząd dotychczasowego sposobu poboru podatku (od ilości buraków wyrobionych na cukier), zmagają do uchwalenia tej noweli tymczasowej. Obecnie skarby publiczny więcej zwraca podatku wyprawdzającym cukier za granicę, niż pobiera podatku od wyrobów cukru.

Na tem posiedzeniu w komisji ugodowej 18 t. m. będzie także poruszone zapewne pytanie: kiedy kryzys prawdopodobnie prace swoje ukończy i czy będzie obradował podczas zawieszenia posiedzeń Izby? Rozstrzygnięcie tego pytania jest potrzebne z powodu, że przemogło stronnictwo popierające zdanie, aby odczytać sesje Izby z końcem tego miesiąca, i odczytać załatwienie sprawy ugodowej do jesieni. Zgodzić się na to musiał także sejm węgierski, nie mogąc sam sprawy ugodowej załatwić.

Komisya regnikolarna austriacka odbyła 14 b. m. posiedzenie i ukończyła uchwalenie zasad, według których wienien był, zdaniem jej, oznaczenie stosunek pokrywania wspólnych wydatków monarchii przez kraje reprezentowane w Radzie państwa i kraje korony węgierskiej. Równocześnie uchwała, aby utrzymać na dalsze lat dziesięć stosunek, według którego te dwie grupy krajów powinny pokrywać należności za zwrot podatków konsumcyjnych zwracanych producentom przy wyprawdzaniu za granicę produktów, od których wyrobienia podatek konsumcyjny został pobrany. Na mocy tych zasad uchwalonych znaczna większość głosów, sprawozdawca deputacji austriackiej p. Herbst ułożył piśmienne poselstwo, które przez deputację austriacką przesyła dzisiaj węgierskiej w odpowiedzi na jej poselstwo z dnia 8 t. m.

Jakkolwiek to pismo jeszcze nie zostało ogłoszone, może jednak podać zasady projektu austriackiego. Aby oznaczyć porównawczo siłę podatkową krajów reprezentowanych w Radzie państwa do siły podatkowej krajów korony węgierskiej, deputacja austriacka wyliczyła z dochodów do porównania wziętych nie tylko podatek od kuponów pobierany jedynie w tej połowie monarchii, ale także te podatki, które nie według jednakowych zasad pobierane są w obu grupach krajów. Według tak zredukowanego wykazu dochodów przychodzi do wniosku, że stosunek siły podatkowej krajów reprezentowanych w Radzie państwa do siły podatkowej krajów korony węgierskiej jest jak 68.25 do 31.75. Według tego projektu oznaczyć stosunek pokrywania wspólnych wydatków monarchii w ciągu następujących lat 10ciu przez obie grupy krajów.

Jednak nie w tem obrachowaniu i nie w tej sprawie leży główna różnica zapatrywania między obu deputacjami i główne między nimi pytanie sporne, ale w sprawie oznaczenia stosunku pokrywania należności za zwrot podatków konsumcyjnych. Streszczając antium deputacji węgierskiej, przedstawił, iż przyjęła ona w tym względzie projekt ułożony przez oba rządy, według którego stosunek pokrywania należności za zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wyprawdzanych za granicę, wienien być odpowiedni stosunkowi dochodów z podatków konsumcyjnych w każdej połowie monarchii. Odtąd deputacja austriacka na wniosek p. Herbst odrzuciła ten projekt rządowy i uchwala, aby przez dalsze lat 10 obie połowy monarchii przyczyniły się do pokrywania należności za zwrot podatków konsumcyjnych w tym samym stosunku jak dotychczas. Przyznaje wprawdzie deputacja austriacka, iż stosunek ten jest niesprawiedliwym i ucziśliwym dla Węgier, lecz twierdzi, że w roku 1867 zgodzono się na tę niesprawiedliwość dla Węgier, aby wynagrodzić drugą niesprawiedliwość uchwale, uciążliwą znów dla Austrii. Mianowicie, aby wynagrodzić przyjęcie zasady, iż cały dochód z cel pobieranych na granicach monarchii, będzie jak dotychczas używany na pokrycie wspólnych jej wydatków, a tymczasem dochód z cel na granicach krajów reprezentowanych w Radzie państwa jest znacznie wyższy, niż 70% w stosunku do dochodów z cel pobieranych na granicach krajów korony węgierskiej. Wnosi więc p. Herbst w imieniu deputacji austriackiej, że jeżeli ma być usunięta pierwsza niesprawiedliwość, w takim razie powinna usunięta być także druga.

Dzienniki węgierskie mianowicie Hon wyrażają wielkie oburzenie z powodu tych ostatnich uchwał deputacji austriackiej z powodu ich uzasadnienia w powyżej wskazany sposób przez p. Herbst, który słusnie sofistycznym i błędnym nazywają. Albowiem na granicach krajów reprezentowanych w Radzie państwa, pobierają cła od towarów prowadzonych także do Węgier i nawzajem. Hon grozi, że jeżeli deputacja austriacka upierać się będzie przy zasa-

dach przez siebie przyjętych, deputacja węgierska powinna zaprzestać dalszych rokowań, opuścić Wiedeń i pozostawić monarchie oznaczenie stosunków, w którym obie strony mają pokrywać wspólne wydatki monarchii. Wiadomo zaś, że zasadnicza ustawa ogólna, która, jeżeli deputacja regularnie nie zgodzą się i niepowezną jednakową uchwały, cesarz i król oznacza tymczasowo na rok jeden stosunek pokrywania wydatków wspólnych przez obie strony krajów.

Budżetowa komisja Izby na dzisiejszym swym posiedzeniu odrzuciła 13 głosami przeciw 6 rządowy projekt ustawy uwalniającej od opłat stempowych akta w sprawie wykupu propinaczy w Galicji. W jutrzejszym liście straszce dyskusję na dzisiejszym posiedzeniu nad tą sprawą, od dwóch lat się ciągnącą, wskazując jej znaczenie i dalszy możebny przebieg.

Paryż 14 czerwca.

(V.) Położenie odrzydowało się wyraźnie. Rząd jest w całym tego słowa znaczeniu, rządem walki, który walczy musi nie tylko z przeciwnikami, ale także z samym sobą. W obozie ministerialnym są rozterki. Ks. Broglio nie zawsze zgadza się z innymi przywódcami zachowawczych stronnictw; chciałby on nie raz nad kolegami przewagi, która oni z niecierpliwością znoszą. Będąc prezesem gabinetu a zarazem ministrem sprawiedliwości, zajmuje się on tylko pobieżnie sprawami swojego wydziału. Zastępuje go p. Deppeyre, który zasiada cały dzień w pałacu ministerstwa sprawiedliwości, na przygotowanie wszystkich zmian w personalu sądowym, a ks. Broglio zajmuje się przeważnie ogólnymi sprawami i zapobieganiem niebezpieczeństwom. Mówia, iż przeważnie przemysłowi na nad postępowaniem rządu w chwili niedługo otwarcia Izby. Przyjaciele księcia zapewniają, że postanowił nie wyjść z legalności, choćby na to, aby powrócić na prawne stanowisko, jak niegdyś wyrzucił się Napoleon III. Przyszłość jednak może zadać kłam tym zapewnieniom. Tymczasem p. de Fourton zdaje się być zdecydowanym doprowadzić rzeczy do ostateczności, jeżeli nie będzie innego sposobu zapewnić sobie powodzenie. Rozwija on nadzwyczajną czynność, a okólniki, które rozsłaja do prefektów, noszą na sobie znamiona siły i stanowczości, których nie miały podobne dokumenta nawet za czasów „porządku moralnego”. Minister spraw wewnętrznych nie pozwala, aby mówiono publicznie, że zmiana rządu 16 maja zamieknęła kraj, powstrzymała ruch interesów, lub że wywołała obawy. Nie chce on dopuścić niepotrzebnego gadulstwa, które już tak wiele Francji zaszkodziło. Podwładni mu urzędnicy oddają sądom na prowincji adresa skargące się na zastój w przemyśle i handlu. Rząd ma jeszcze inne kłopoty i trudności przed sobą. Jak postąpi sobie przy otwarciu Izby? Czy od razu przystąpi do rozwiązania, czy też czekać b. dzie, aż Izba deputowanych skompromituje się jakim nieroztropnym krokiem, n. p. odmową uchwalenia budżetu? Czy też skrzyżta z możliwością odroczenia raz jeszcze Izby? Zdaje się, że do tej chwili ministerium nie powzięło postanowienia co do wszystkich tych pytań, a raczej nie można jeszcze odgadnąć jego zamiarów. W tej chwili nie obawia się ono już w tym stopniu co dawniej oporu ze strony senatu — od ostatniego bowiem listu mojego znaczenie się rzeczy pod tym względem zmieniło — zdaje się przeciw, że wiele zyskać może, zyskując na czasie. Może wprawdzie ministerium rachować obecnie na skrajną prawicę, która, powiedziedź można, że z ciałem i duszą oddała mu się. Rejalisci czystej krwi oświadczyli byli w swoim organie *l'Union*, że nie będą głosować za rozwiązaniem, z obawy, aby przy przyszłych wyborach ministerium nie działało na wyłączną korzyść orleanistów. W końcu przeciw kapitulacji, chociaż w zamian otrzymali tylko piękne obietnice, a rząd nie na prawdę nie dał im. Oto warunki, na których nastąpiła weszła niedługo ugo da między marszałkiem-prezydentem, a delegatami prawicy w senacie. Delegaci tego stronnictwa otrzymali mielić zapewnienie, że marszałek odrzuci wszelką propozycję, zmierzającą do powierzenia mu dziedzicznej władzy, a nawet że nie zgodzi się na przedłużenie dotychczasowej prezydentury na dalszych lat siedem; dalej, że rząd popierać będzie każdego kandydata legitymistę, który oświadczy, iż wspierać będzie istniejącą instytucję i ich prawidło wykonywanie aż do 1880 r.; że co się tyczy polityki zewnętrznej, rząd wypierze się stanowczo przeciw każdej sposobności uchwały Izby deputowanych z d. 4 maja b. r., do której przyłączył się gabinet p. Juliusza Simona, a która wyzwała rząd, aby stawił opór działaniu ultramontanów. Nie można twierdzić, że marszałek podpisał te warunki, lub że rada ministrów przyjęła je; raczej stanęła słowna treść umowy. Gdzieś są jednak rękojmie, że obustronnie dotychczas zostanie? Pytanie to zadają sobie najrzeczniejsi przywódcy legitymistów, którzy chcą, aby jeden z nich wszedł do gabinetu. Obawiają się oni — może nie bezpodstawnie — bonapartyzm p. Fourtona i mniej lub więcej szczerze orleanizmu ks. de Broglie.

W tem położeniu rzeczy nie przestaje twierdzić, że kwestya rozwiązania wcale nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Zgodzenie się prawicy monarchicznej na rozwiązanie, mogłoby pociągnąć za sobą odwołanie od większości zachowawczej senatu, pełnej liczby konstytucjonistów z prawego środka, którzy z temperamentu czy też z przekonania, przeciwni są wszelkim próbom i zamachom stanu, chociażby te zamachy stanu nie stały w sprzeczności z literą ustawy. Jeden z tego odwołania generał Ristault, senator z departamentu Loir et Cher, który wybranym został jako kandydat konstytucyjny, właśnie co oświadczył publicznie, że nie będzie głosował za rozwiązaniem. Dlaczegożby inni nie mieli pójść za jego przykładem?

Rzym 11 czerwca.

Wczoraj odbyły się wybory do rad municypalnych, a zwycięstwo odniosło stronnictwo liberalne, większość głosów otrzymał postępowi kandydaci. Rezultat ten był przewidziany, ale jest on wielkim błędem politycznym obozu katolickiego. Mimo siedmioletniego panowania rewolucyjnego w Rzymie i uciekającego w nim przewartu, łatwo było zapewnić sobie zwycięstwo i wprowadzić do administracji miasta element konserwatywny. Nie traciła na tem nieumarzalna zasada zwierzchności papieskiej, bo rady municypalne i prowincjonalne nie wykonywały przysięgi wierności królom, nie są płatni, nie są urzędnikami i nie mają nawet możności zajmowania się kwestyami politycznymi. Ale ponieważ sprawy administracyjne wpływają daleko więcej na stan polityczny kraju, niżeli są od niego zależne, więc element katolicki i konserwatywny w zarządzie municypalnym byłby nie mało oddziaływał na prawa parlamentu i widoki polityczne rządu. Statut włoski sakreśla radom municypalnym szerokie pole działania, a tak je ściśle wiąże z ogólną administracją kraju, że gdyby katolicy wzięli górę w główniejszych miastach królestwa, gabinet liberalny nieomógłby się w żaden sposób utrzymać u władzy. Przed dwoma laty wybory konserwatywne i to częściowo w trzech tylko miastach zachwiliły ministerium i mogły być stać się początkiem nowego ruchu politycznego na półwyspie, gdyby katolicy byli umieli z nich skorzystać. Rząd rady rozwiązał, w Neapolu nawet wprowadził administrację miejską rządową, naturalnie ultraliberalną, zawiesił na czas jakiś prawo municypalne, a potem przy nowych wyborach, użył po prostu siły dla odniesienia zwycięstwa. Katolicy cofnęli się przed siłą. J. dni przestraszeni, drudzy zdemoralizowani, inni przekonani o nadmiernej usiłowaniach, zostawili pole liberalom i zaprzestali opozycji. Bez walki nie ma zaś zwycięstwa. Po pierwsze m rozwiązaniu mogło nastąpić drugie, i trzecie i dziesiąte, ale zawiesił na długo konstytucyjny rząd nie est w stanie i musi się rachować z elementem katolickim, gdy ten opuszcza bierne stanowisko.

Nie ulega wątpliwości, że i w Rzymie rząd nie byłby dopuścił zwycięstwa katolików. Na to jest wiele sposobów. Można unieważnić wybory, rozpuścić koło wyborcze, użyć tych samych środków, co przy plebiscycie, pomóc sobie i wojskiem i ulicą. Ale to się udaje raz, dwa, lecz to przejść z stanu normalny nie m.żna. Ocz z tego kiedy chociaż Rzymianin z natury, z wychowania nie jest liberałem, chociaż między ludnością tutejszą rząd zupełnie stronników nie posiada, ale też Rzymianin walki nie lubi, a hartu duszy nie ma. On Papieża nie zdradzi, do przeciwnego obozu nie przejdzie, Piemontczyków niea widzi, do rodziny sabaudzkiej nie ma najmniejszego pojęcia, ale na niebezpieczeństwo, na przesławdanie wystawić się nie lubi. Woli on w ukryciu swe zasady wyznawać, w razie rozruchów głowy z domu nie wychylać, i korzystać i z liberałów i z przyrzednych cudzoziemców. Tym razem byłby może poszedł do urny, ale oboz katolicki rozdzielił się na dwa odcienia i sam zapewni liberalom zwycięstwo. Są tu ludzie, którzy rozumieją i ważność chwili i konieczność wyprowadzenia z apatyj tej ogromnej większości, która się daje rządzić i despotyzować przez obcy element, a rozporządzać absolutnie mieniem, przyrzecznością, moralnością nawet miast; ci pragnęli wal ki wyborczej, przygłotali ją i utworzyli listę kan dydatów, wybierając znakomite osobistości, jak De Rossi, Visconti, książę Borghese, Merighi, ale większości obozu katolickiego za sobą nie mieli. Większość na której czele stało stowarzyszenie *pepli interessi cattolici*, była przeciwna wszelkiemu ruchowi i stanowczo oparla się bronią udziału w wybo rach; wierni zasadzie *ne ellettori, ne elletti* nie chcieli ustąpić od swego przekonania twierząc, że do wła dzy rząd ich w żadnym razie nie dopuści, że wybo ry w tych warunkach nie mają żadnego praktycznego znaczenia i że ruch wyborczy staje się polityczną agitacją nie dającą żadnych dotychczas rezultatów, a rozwijającą namiętności ze szkodą zasad. Rząd wiedział o rozwojeniu, był pewny zwycięstwa, zarzucił więc sidła na to część katolików, którzy mieli głosować. Liberali do urny się spóźnili i widocznie u mysliście. Na trzydziestu kół wyborczych, w dwudzie stu trzech białach zajęli katolicy. Dzienniki wychodzące o 2ej po południu wylewały urył krokodylowe, by wieczorem z tem większym wystąpić tryumfem. Nie jest to porażka obozu katolickiego, ale jest to wielki błąd polityczny. Do administracji miasta do stało się najwięcej osobistości radykalnych, w poró dku których zainkraj liberalni, ale umiarkowani. Do zapaleńców najbliższą przyszłość należy, i na polu politycznym i na administracyjnym, a nie długo zapewne, ci którzy dzisiaj za zagorzałych są uważani, będą ogłoszeni za wsteczników i innym je szcze czerwiecym miejsca ustąpią.

O tej samej godzinie, co na Kapitolu odbywały się wybory, Papież w Watykanie dawał audyencyę reprezentantom katolickiego dziennikarstwa. Było przeszło pięćset osób, ale tuzista należało rzeczywiście do prasy. Niemal wszystkie pisma miały swych przedstawicieli; samych polskich było szesnaście. *Univers* przysłał p. Roussell, który był i na naszej audyencyi; *Mondo* reprezentował naczelny redaktor p. Löwe, Nonałdi nie mógł przyjechać z Hiszpanii, z Turynu byli Don Bosco i Margotti, dość ze wszystkich, nietylko europejskie ale i amorskie i zaatlantyczne znakomitości dziennikarskie w tym dniu się spotkały. Byli redaktorowie ze Stanów Zjednoczonych, z Meksyku, Brazylii, nawet Indyi, Chin, nawet oddano adresy japońskie. Parochowali się; zbliżyli do siebie różnych krajów dziennikarzy i przekonali, że działając zgodnie, pracując w jednolity, większą mogą przedstawiać siłę, większe otrzymają rezultaty, niżeli można się było w tych trudnych czasach spodziewać. Ktoś słusznie uczynił uwagę, że gdyby żył kardynał Antonelli, audyencya dziennikarzy, nie byłaby przysłała do skutku. Zmarły sekretarz stanu prasy w ogóle nie lubił, głęboki jego umysł nie znosił płytkich artykułów i po bieżnego traktowania rzeczy. Dla pism liberalnych miał prawdziwą pogardę, a pismom katolickim nie ukrywał swej niechęci. Kardynał Simeoni i należący do innej szkoły, dziennikarzom przeszłości nie stawał, a Papież protegujący od dawnych lat prasę katolicką, był bardzo kontent widząc zebranych jej przedstawicieli.

Niezwykła też to była audyencya, miała raczej charakter poufnego zebrania, czy też konferencyi, niżeli uroczystego przyjęcia w Watykanie. Ruchliwy zastęp dziennikarski nie robił wrażenia patników, sala też konsystorska nie przedstawiała poważnego, spokojnego, jak zwykle obrazu, miała za to więcej rozmaitości, więcej życia, więcej swobody. Każdy niemal miał z sobą przybory do pisania lub notowania, nigdy mowa papieska, nie miała się tak przedko rożać na cztery części świata. Uważałem, że dziennikarstwo francuskie było głównie reprezentowane przez świeckich, włoskie prawie wyłącznie przez duchownych, z północy przybiegło dużo młodzieży, południe odznaczało się weteranami. Młodzi ze starymi rozmawiali, zawiązywały się znajomości, w sali było ludno i gwaro. Przychodził temu gro nu arcybiskup bonafski Parocchi, który za kilka dni będzie kreowany kardynsem, sam niegdyś redaktor dobrze znanego pisma we Włoszech. Ojciec Święty był wczoraj dziwnie zdrow i silny, tak silny, jak go już dawno bardzo nie widzieliśmy. Właściwie mowy nie było, ale Papież siedząc, z tronu mówił długo serdecznie, poważnie jak zawsze, ale tak po ojcow ska, tak prosto, że powoli cały tłum zmieszał się z dworem i prawie otoczył Piusa, który złożywszy ręce radził jednemu i zgodę, prosił o stałość w zasada ch a umiarkowanie w formie, zalecał oszczędzanie osobistości, a bronienie prawdy bez strachu i bez gwałtowności. Nim skończył, wszyscy byli na kolana ch. Nikt nie pisał, i nikt nie notował, ale też pewno nikt jednego nie zapomniał słowa.

Konstantynopol 2 czerwca.

Legion p. Zimernana liczy już (nierachując 40ta do Azji wysłanych pieszych rnków) 185 ochotników, w tych 86 Polaków wyznania chrześcijańskiego, przeszło 60 Mołdawczyków; resztę stanowi mieszanina wszystkich innych narodowości. Dowódcą jego by te nieliczne szeregowe zwikszad, zamierza w tych dniach 200 ochotników tureckich, co dotąd w kolech jego, ile słychać, opozycyja wywołuje; ta przeciw ułedz musi, boć trzeba choć batalion sformować a nietylko pozostał tutaj Polacy lecz i cudzoziemcy, zrażeni obok innych względów ową niefortuną odczują i brakiem publicznej gwarancyi, iż przeciw innemu próz M skwy nieprzyjacielowi prowadzeniu nie będą — zaciągając do siebie niechęć.

Turcy co elementem polskim przez lat tyle poniewierali — co rozpuścili najpiękniejszą dywizyję polską, a dwa pułki kozaków w czysto turecką jazdę powoli przemienili, radziby bardzo dzisiaj i z Samojedów przeciw Moskwie legie tworzyć. Tem więcej pragnęliby widzieć polską, lecz brak im do jej porządnego organizacyi wszystkich — nie tylko rozumu lecz i pieniędzy! a czego sami nie mają dać nie mogą. Wszystkim bszom powypzregano np. w tym tygodniu z powozów konie, dla przywołującego korpusu egipskiej armii przeznaczone. Komitet ów co te odczują wydatkować raczej podpisał, kwestuje i pożyczka, a za bieda, jak mówią, miłości nie wymaga, nikt nie podobno w tem gronie powoli i jedność.

Rozjątrzenie ogólne przeciw podpisanym na owej proklamacyi, uciżone na chwilę wymuszona chociaż za mało głośną retrakcyą w dzienniku *Stambul* zmogło się na nowo po nadejściu tu numerów ostatnich *Caasui* i wypisków z gazet rosyjskich, i tembardziej wrzaskom formacyi tej utrudnia. Dołączam tu kopję protestacyi przesłanej tym panem w formie listu przez resztę całej ich rodaków, która retrakcyą te spowodowała. Nie chcieli pisać ją, rozmazywać tej sprawy po dziennikach, w więcej jeszcze wagi nie dając, temu co dopuszczano, iż może w gwarze tylu wypadków nieopatrzone się przedsięwzięcie, a co było więcej owocem niezdolności, niż zych chęci nie zbyt piśmiennego stowarzyszenia, w całym podobno znaczeniu tego wyrazu „niewiedzącego co robi i rozprowadza”.

Dość przeciw gdy z winy czterech indywidualności skorzystał może chciano aby zeskarżeni wobec współplemienników naszych całe polskie wychozdy; staje się niezbędnym przesłać treść protestacyi tej ogólnie.

Wina tego tak smutnego epizodu, w kronice tu tejszego wychozdy polskiego (nie wiele także rozwolejącego) już zapisanego, ciąży tym razem nie na kraju, gdzie od razu zrozumiano położenie i zdrowo na nie, jak ztąd sądzić wolno, zapatrjuje się imponującą większość ludności. W byrki te osobiste za ciężko przeciw potem krwią, mieniem, a jak obecnie honorem i szkodą interesu polskiego opłacać trzeba. Za nado one sprawę naszą zamiesz napród w tył pchać, by się gozdzilo po tyłu zwłaszcza doświadczeni a h nie potępić ich stanowczo, że tak powiem skopyta.

Często skutkiem opanowania, czasem i tchórzostwa starszych i mędrzych pierwsze lepsze u nas kółko, gorączkowa swą a bezwiedną ruchliwość ku tak już zboliałemu ciału własnego narodu zwraca, by na niem coraz więcej zbijając operacye wywarwid i znajdując awanturników gotowych do wykonania operacyi, a szczególnie przyjęcia za trud honorariorów.

Zamieszkały tu w Białkani niejak p. St. Clair z ojea Sakota lecz z matki Polki, major był w wojsku angielskiego lecz doskonale po polsku mówiący, o o wiadał jednemu z mych znajomych, że Turcy dawny mi także pozwolenie na tworzenie legii polskiej, gdy wskutku tego do koszar dla naszych przeznaczonych się udał, i znalazłszy tam innego dowódcę wyrzucił Saraskierowi czynił — otrzymał od tegoż odpowiedź, że rząd narodowy polski p. Zimernana na dowódcę legionu tureckiemu narzucał, ten ostatni musiał go przyjąć; t. m. więcej, iż p. Zimernana drukowaną i pieczęcią rządu tego z herbem Polski opatrzoną i szablasterwem, bo kraj ukamienowałby dziesięć tysięcy uarodowy” tajny, gdyby go odkrył, lecz że blagi i szablasterwa ogupiatym i wystraszonym Turkom imponują, i dprawy tylko w Turcyi mogą mieć je szcze jakieś powodzenie.

Oto kopja p. otestasyi przez bęących tu rodaków naszych, po ogłoszeniu cdezyj komitetu napisanej: Do pp. Zimernan, Hollza, Sokolskiego etc.

Szanowni panowie!

„Znosiliśmy dotąd w milczeniu nie mało pełnopelnij przez was nieostowności przy formacyi oddziału ochotników polskich, które gdyby się do niej w przyszłości i żywciz przyzależne znalazły i współdziałanie kraju całego — uczyniłyście niepodobną, nie wyrobiszysy przedewszystkiem dla niej gwarancyi, iż tylko przeciwko Moskwie użyta być może!”

Zachowaliśmy to milczenie by niekrzywdzić choćby najmniej korzystnych prac na polu narodowym, a nawet ich nadziei i niedostarczących powodów oskarżania nas o niejedność tym co przyczyniszysy się do rozbioru kraju naszego czynnie, albo obojętnością swoją podobnemi zarzutami w sumieniu sobie, ulżyzając!

Ostatnia odczwa panów w imieniu emigracyi na Wschodzie uczyniona przeszła przeciw wszelkie podobnych względów granice. Pomijając w niej wyrażenie wystawiające nas jedynie na śmieśność, nie możemy przepuścić tych, które w najwyższym stopniu i honorowi, uczuciom i interesowi naszego narodu uciążają! — nie potępić tego uragowiska z jakim wam się tam podobako nazwać „falszywym” jak bułgarskiego narodu. Obrażając i te uczucia i wszystkie wspomnienia nasze do najwyższego stopnia, wyrażenie się wasze podobne podaje zarazem broń Moskwie tą rasą szusniejszą niż zwykłe do czernienia nas, i ogłaszania przed całą słowiańszczyzną ją jej wrógów, by ją tem łatwiej skupić około mongolskiego sztandaru!

Nie byłoby to przypnacie panowie z korzyścią ani dla Polski, ani dla Słowian, ani dla owej Europy, którą zreorganizować obiecujecie, ani dla Turcyi, której protestacyja przeciw rozbirowi kraju naszego również z serc i pamięci polskich wyjść nie powinna!

Ze Moskwa rzeczywiście podburzyła do niewczesnego ruchu i zwiada część biednego narodu bułgarskiego, da dopięcia samolubnych swych celów, że ona głównie jest przyczyną owego tak strasznego odwetu przelęknionej zbytecznej populacyi tureckiej to nieupoważnawa was do uragania nieszczęśliwego! Haniebne w ustach poganich, w ustach chrześcijańskich, Słowianina, a do tego Polaka wyrażenie podobne staje się zbrodnią i bluźnierstwem przeciw naszej przeszłości.

Podobnego ubliżenia i jej i wszelkim uczuciom i interesom narodowym przepuścić bez najblizszej protestacyi nie mogąc, wzywamy was panowie aby-

ście tak krzywdzące i was i wszystkich nas, wyrażenie nie odwołali dopuszczając, iż ono się wcięło w ową odczującą waszą raczej przez omyłkę drukarza lub brak znajomości waszej francuskiego języka.

Prosimy was następnie byście się przestali pisać komitetem emigracyi polskiej na Wschodzie nie mając do tego od nikogo najmniejszego upoważnienia — i ażeby ogłoszysy list ten w dziennikach.”

Dowiedziawszy się o treści powyższego listu podpisanego już przez całą emigracyę panowie ci nie czekając nawet wręczenia go sobie, posłali odwolanie żądane, na którym dla nierozumienia rzeczy postanowiono może nieostownie poprzestać tymczasowo.

Z innych nowin nie wiele jest zbyt zajmujących w tym tygodniu. Manifestacya sefów skierowana głównie przeciw Seraskierowi i Damat baszy, wywołała stan obłąkania; wywiezieniu kilku pędzo rewolucjonistów tureckich; wszystko w karby dawne na czas jakiś weszło, zwłaszcza, że dla uspokojenia rozpuszcza rząd przetrzęsł pocieszając ją wiadomości o pomyślnych spotkaniach się, to o zesobach, to o posilkach nadsyłających ze wszystkich nieledwo części świata. To pociesza radzące nieustannie o wojnie po kawiarniach niższe a najpocieszniejsze warstwy tureckie, przejęte zresztą wroczem uszanowaniem dla władzy wszelkiej a przytem i miłością dla swego padyszacha jaka nigdzie się w Europie nie napotyka, i dopóki coś zbyt przeciwnego religii i dobru państwa nie zrobi. Pasye polityczne, ambicje osobiste, żądze eksploatacyi własnej sprawy pod pozorem służenia tejże, są temu głęboko-religijnemu ludowi nie znane. Nic też łatwiejszego dla rządu nad hierowanie i wyciąganie z niego wszelkich ofiar. Siła to ogromna gdyby ją choć 5 lub 6ej części zużytkować umiano. Nie można przeciw zaprzeczyć że oburzenie w ludzie całym po miastach zwłaszcza przeciw wszystkim co wyżej stoi, jest ogromne, i gdyby mu niezapobiegano różnymi środkami wywołałoby już dawno skutki dla tych warstw wyższych nie bardzo miłe.

Od trzech dni rozchodzą się wiadomości prywatne o odebraniu przez Czerkiesów Ardahanu, niepo twierdzone dotąd urzędowemi i bez dopuszczenia ze strony moskiewskich generałów równego niedolestwa jakie się w tureckich baszach spotyka, do uwierzenia nie kwalifikujące się pod żadnym względem.

Z wzięcia Subumu korzystając jak należy nieumiejają i zdeje się nie będą, nad czem przeciw nie mogą się tu rozpisywać. W „conseil strategique” tak nazwanem i ustanowionem tu przez sułtana oprócz jednego dość zdolnego oficera pruskiego, o którego szczerości nie wiem o ile zapewnionym być można, niko go co by miał o strategii pojęcie. Morze Czarne i feta taką im przeciw przewagę i łatwość różnych kombinacyi nasuwają! Powstanie w Kaukazie także nie dość silnie popierane ma się przeciw wzmagać, mówią o przeciuciu drogi Władykaukazyjskiej co by ogromne prowadzić mogło konsekwencye, lecz przy panującym tu systemie pocieszania ludu nieczemu wierzyć nie można bez przekonania się jeśli niź naczynego to bardzo pewnego.

Nad Danajem stan moralny armii ma być nie szczer gólny. Deszcze ulewne tam i w Azji poruszenia armii rosyjskiej bardzo utrudniają, nie zdaje się ona być tam tak silną kiedy z pozycyą podobnie jak i Suhum na trzy strony działalności swą wywarwać mogą a pozwolila ją sobie tak łatwo podchwycić i odebrać dotąd nie mogła. Jest tam już dziś do 10.000 regularnej piechoty nie licząc ciągle wysyłanych Czerkiesów.

Na Dunaju stracili już Turcy drugi statek; znając zdolność i pilność w służbie ich cieciorów maryarski dziwid się jedynie przychozi, że połowy swych stateków wysadzić w powietrze nie pozwolili dotąd Rosyjanom.

Wiedeń 17 czerwca. Na posiedzeniu 15 b. m. sejmku węgierskiego opowiedział prezes ministrów p. Tisza na interpelacyę deputowanego Irayego w kwestyi wachodniej. Odpowiedź ta brzmi w całej osnowie:

Wyjaśnienia, jakich miałem zaszczyt kilkakrotnie dostarczyć w tej kwestyi, uwalniają mnie od długiich wywodów. Co się tyczy postawy rządu węgierskiego, lub aby być dokładniejszym, Węgier działających równocześnie z Austryją na polu poliki zagranicznej, wylizczyłem przy kilku sposobnościach, jak obo rządy wywierają swój wpływ p-d tym względem i wykazalem udział w odpowiedzialności, jaką przyjmujecie każdy z nich na siebie, z powodu popędu lub kierunku nadawanego sprawom zagranicznym. Co do osiągnięcia, aby każdy z aktów polityki zagranicznej był wynikiem wspólnego porozumienia, jest to rzeczą całkiem niemożliwą. Chciałbym n. p. wiedzieć, który mać stanu mogłoby skutecznie kierować sprawami monarchii austro-węgierskiej, gdyby ilekroć chodzi o porozumienie s e bezwzględnie z reprezentantami mocarstw zagranicznych, był zmuszonym czynić to bezwzględnie oświadczenie. Wracam do mego gabinetu, gdyż zanim położę mój podpis, muszę poprzednio konferować z ministrami zaliczawskimi i przedlażawskimi. Teraz przystępuję do faktu: przekonany jestem że dokumenta, o których mowa, w zupełności odpowiadają dążności Austryi, t. j. przywróceniu pokoju, lub przynajmniej zlokalizowaniu wojny, w reżeszie polepszeniu losu chrześcijań w prowincyach otomańskich w formie, która ubezpiecza z tej strony interesa monarchii i zapobiega utworzeniu się stanu rzeczy, który byłby dla nas szkodliwym (oklaski). Co do pytania, jak to wszystko pogodzić się może z traktatem paryskim, to tylko pod tym względem powiadać mogę, że większa część dokumentów, o których nam mówiono, podpisaną została przez mocarstwa podpisane na traktacie paryskim i gwarantujące, iż jeżeli *memorandum* berlińskie między innymi, pozostało bez skutku, to dla tego, że nie zostało przyjętem przez jedno z mocarstw. Co do mnie jestem zdania, że autentyczna interpelacya traktatów, jest rzeczą mocarstw, a ponieważ w dokumentach wspomnianych nie napotkalem żadnej dążności nowatorskiej, wstrzymałem się od wszelkiego zarzutu (oklaski).

Następnie rozwija p. Iranyi obszernie rozmaite fazy wojny wachodniej, poczem przechodzi do polityki rządów i mówi, że każdy dobry patriota może tylko gorzko ubolewać nad nią.

P. Tisza powtórnie ukazuje się na trybunie i odpowiada, że według głębokiego swego przekonania, spodziewa się, że p. Iranyi cofnie kiedyś większą część oskarżeń swoich przeciw rządowi, gdy nadejdzie, chwila w której bieg wypadków rzuci żywe światło na akt gabinetu. Ministrowie, co się ich tyczy, mniemają, że jest obowiązkim ich narazić się na cioty krytyki i ułedz naganie raczej, niż chwytbić się polityki przednie ogólным interesom kraju. Nie tylko, mówi on, nasza polityka nie spowodowała wybuchu wojny, lecz dowiedzionem jest, że przyjmując przeciwną linię postępowania, byłibymy zgwołali zawikłania bliżej nas obchodzące. Co się tyczy oskarżeń sformulowanych przez p. Irayego, że polityka gabinetu od-

jęła monarchii sympatye Europy, mowa zapewnia, że nigdy mocarstwa nie okazywały Austro-Węgrom w całej zaufania i szczerzej serdeczności niż w ostatnich czasach. P. Tisza mówi w końcu że twierdzenia p. Irayego co do wpływu, jaki wywierają przynajmniej ze trzech cesarów, są bez podstawy. Nigdy, ciągnie dalej mowa, król nasz ulegając prośbom w głąd w przyszłości dla obojga mocarstw, dyktował nie był i swoim ministrom polityki szkodliwego interesom państwa.

Odwołuję p. Tiszę zadowolnia Izbę, która powzięła ją do wiadomości.

Teatr wojny.

Czarnogórci niepowo zi się na polu walki. Korrespondent wiedeński do *Timesa* w tych słowach charakteryzuje chwilową sytuacyę, w jakiej się Czarnogóra znajduje: „Od kilku dni w sferach rosyjskich coraz silniejsze jest przekonanie, że Czarnogórcy nie będą w stanie oprzeć się i badano już rząd austriacki, o ile byłby skłonny zrobić cokolwiek, aby ich zupełnie nie zgłębiono.” Czy Austrija chciały stanąć w obronie Czarnogórców, jest to kwestya natury politycznej, przynajmniej jak na teraz, nieocenyjany jej więc na tem miejscu; co do położenia Czarnogórców, niezdaje nam się, aby w tej chwili było tak rozpaczliwe. Wszakże Turcy niedali jeszcze oświadczyć Nikiszow i niezaopatrzyli go w żywność, co wskazuje, że Czarnogórcy ważne jeszcze zajmują stanowiska.

W piątek przybył Car do Bukaresztu, a miał przybyć we czwartek; przeszkodziło mu zdrowie, które w tym dniu niedopisał. Wieczorem wrócił do Plojesztu. Według pogłosek z głównej kwatery rosyjskiej p pochodzących, cała akcyja nad Dunajem rozpocznie się dopiero za dziesięć dni. Znow więc skazani będziemy na brak wiadomości, które przyjdzie wypełnić kombinacyami. *Polit. Corr.* donosi, że w Plojesztu uwieziono więcej niż 20 osób, przeważnie obokrajowców, podejrzanych o szpiegowstwo.

O niedużej wyprawie rosyjskiej w celu zatopienia torpedami monitorów tureckich stojących u ujścia Suliny doniosły już urzędowe telegramy z obu stron. Telegramy te o tyle różnią się między sobą, że podczas gdy depesza turecka mówi o zatopieniu trzech łodzi torpedowych i wzięciu do niewoli ich załogi, rosyjska donosi tylko o jednej łodzi „nieodszukanej”. *Daily Telegraph* otrzymał o tej wyprawie następujące depesze z Suliny 10 czerwca: „Wczoraj wieczerz uderzono nagle na alarm. Trzy rosyjskie parowce uderzyły na stojące tu okręty. Wszczęła się straszliwa walka działowa. Artylerya turecka strzelała z światłem powodzeniem. Rosyianie próbowali użyć torpedów, ale bez skutku. Łodzie ich, jedna po drugiej, zostały zatopione, a zatoga albo utonęła albo wzięta została w niewole. Zwycięstwo to przypisują szczególnemu systemowi obrony, przyjętemu za radą Hobarta baszy. Jeńcy zostaną niezwłocznie wysłani do Konstantynopola. Oczekują tu codziennie przybycia pancerników posilkowych. Po ich przybyciu przedsięwzięta zostanie wyprawa, której cel jest trzymany w tajemnicy”. Ten sam korespondent telegrafuje 11 czerwca: „Pobazuje się teraz, że Rosyianie zrobili wyprawę na sześciu łodziach torpedowych — jak zwykłe naczyną porą. Turcy odpowiednio do zaleceń przez Hobarta baszę środków przeczności, oteplyli swoje okręty dokoła łodziami, złączonymi między sobą łańcuchami łańcuchów. Pierwsza łódź rosyjska natrafiała na ogrodzenie, rzuciła torped, który ugodził w przedni statek i acentury nie wielką zrządzając szkodę Turcy zaalarmowani uderzeniem łodzi rosyjskich o łańcuch ogrodzenia, mieli dość czasu do wymierzenia dział, z których rozpoczęli morderczy ogień. Po tak gorącym i niespodzianem powitaniu szukali Rosyianie oceniaia w szybkim odwrocie, który wśród straty trzech łodzi wykonali w wielkiem zamieszaniu; zatoga tych łodzi utonęła prawdopodobnie z wyjątkiem 6 ludzi (między tymi jeden Amerykanin), których Turcy wzięli do niewoli.”

O powstaniu na Kaukazie pisze tyfliski sprawozdawca *Polit. Corr.* w liście z 1 czerwca: „Flota czarnomorska Porty dzielnie wspiera powstanie i już w kilku punktach wylądowali Czerkiesi, wspierani przez wojsko regularne. Dnia wczorajszego dwa monitory tureckie po pięciogodinnem bombardowaniu miejscowości Soczy (40 wiorst od Ardillera) wysadziły na ład silny oddział Czerkiesów i redyfów z 8 działami. Wojska tureckie musiały jednak zawrócić, ponieważ silna załoga rosyjska w Soczy rozpoczęła gwałtowny ogień. Flota turecka odpłynęła do Pitzundy, położonej 75 wiorst na północ od Soczy.

Podczas gdy generał Krawczenko (były komendant Suchum-Kaleb) oddzielenie prawie stał z powstańcami walki, nie mając wielkiego znaczenia, oddział gen. Alchazawa odznacza się skutecznym działaniem. Dzielnemu temu generałowi powiodło się nietylko wysunąć strz przednią aż do Atary (na lewym brzegu Koduru o 20 wiorst od ujścia tej rzeki do morza) ale zagroził on także drogę Abchazom, którzy usładowali przekroczyć Kodor. Doia 30 maja setnia kozaków i dwie kompanie druzyny kutajskiej spotęrzęły znaczną kolumnę Abchazów, maszerującą w kierunku Kodoru. Komendant oddziału rosyjskiego, pułkownik Mikeladze pozwolił powstańcom zbliżyć się, przeszedł sam przez rzekę i gwałtownie zaatakował Abchazów. Walka trwała kilka godzin i skończyła się odwrotem powstańców. Rosyianie jednak drogę okupili to powodzenie, którego nie zdołali wyzyskać. Komendant Mikeladze padł na placu bitwy, wszyscy trzej wyżsi oficerowie kolmscy odnieśli ciężkie rany 43 żołnierzy poległo. Niemal wszyscy poddają się gdzie Rosyianie przybłąd, ale chwytają zaraz za broń, skoro obaczyli tylko oddział Czerkiesów. Nawet zakładnicy nie nie pomagają.

W krainie Turcekiej koncentrują się znaczne siły rosyjskie. Wysłano tam a specjalnie do Salatawii i Gumbeti oddziały pod dowództwem generał-adjuanta Swistunowa (z Ceczni) i generał-adjuanta ks. Melikowa (z Andyi). Pułkownik Nakaszidze miał pod autem Siuch gorącą walkę z 600 — 800 powstańcami, którzy bili się z szaloną walecznością. Sto powstańców wzięto do niewoli, reszta rozprzecha się. Pułkownik Nakaszidze kazał zburzyć cztery atary.

Bardzo zacięte walki musiał staczać także generał Eomakin. Największa bitwa miała miejsce 25 maja pod Kisil-Arwat około 300 wiorst na wschód od Krasnowodzka w krainie Tekinów. Eomakin był w stanowczej mniejszości, powstańcy wystąpili w sile 6,000 ludzi. Nierówna walka trwała 4 godziny, a Rosyianie rozwinięli taką waleczność, że nieprzyjaciel musiał się cofnąć. Następstwem tej porażki było podanie się kilku chandów.

Czczonia zupełnie jest uspokojona (Dzienniki rosyjskie przyznawały przed kilku dniami, że powstańcy nie pokonane. *Red*) Nie można jednak dowierzać tańszymu plotkowi, dlatego koncentrują tam Rosyianie korpus złożony z 3 dywizyj. Nadmienić wy-

pada, że milicja dagańska dotychczas okarała się wierz. W Dagestanie nie potrzeba więc wojsk.

Dubrownik 16 czerwca. Niksicz został zaopatrzonej żywności. W Albanii pobliż Petrowicz Turków, którzy przedsięwzięli atak na Danielgród.

Konstantynopol 16 czerwca godz. 6 1/2 wieczór. Depesza Mehmeta Ali baszy z Kolaszyna z dnia 15 b. m. donosi, że w sąsiednich lasach zaszła walka z Czarnogórcami, którzy zostali pobici i zmuszeni do ucieczki, pozostawiając na placu boju 200 zabitych. Turcy stracili 30 zabitych i 31 rannych. Wojsko tużeczkie zajęło wszystkie miejscowości między rzekami Dara i Regine. Okrąg Tratowa składający się z 12 miejscowości poddał się.

Depesza Ali Saiba baszy ze Skotaru z dnia wczorajszego donosi, że artylerja turecka zmusiła Czarnogórców zaniechać bombardowania Spuza. Czarnogórcy, którzy się zabierali do ostrzeliwania wsi Inoczy zostali odparci i kilka okolicznych miejscowości poddało się.

Od Suleimana baszy, który działa na północny Czarnogóra, nie ogłoszono żadnej depeszy.

W kilku punktach nad Dunajem trwa kanonada. Również przed Karsem, gdzie się Rosyjanie koncentrują, trwa walka artylerji. Kars stawia opór. Muchtar basza stoi pod Zewinem; otrzymał posiłki. Derwisz basza odchodzi natychmiast do Batumu.

Bukareszt 16 czerwca. Car w przyszłym tygodniu odejście przeglad wojska. Uroczystości w Bukareszcie odłożone na 10 dni. Ks. Milan przedsięwzięcie może podróżyć do Wiednia.

Petersburg 16 czerwca (urzędowe). Z Plojezki donoszą pod d. 15 b. m. pod Dziurdżewem i Olenicą zdarzają się prawie codziennie utarczki z Turkami, którzy wzmacniają się pod Ruszczykiem i Tutukai. Z naszej strony nie było strat.

Konstantynopol 16 czerwca Kontyngens egipski przybył tu. Sultán udaje się w tych dniach do Adrianopola, aby zwiedzić roboty fortyfikacyjne.

Konstantynopol 16 czerwca. Konsul perski w Erzerum Ali Akbar chan, otrzymał od swego rządu polecenie, aby wezwał wszystkich Persów tam mieszkających do opuszczenia miasta, albowiem wrócić będzie oblegane. Nowo-mianowany komendant w Sauchun Kale Nurisz basza, Abchazyjczyk, otrzymał od seraskiera nakaz wydania do swych ziemków odzwy, aby się w ten mi-ście osiedlił.

Konstantynopol 16 czerwca 8 godz. wieczór. Wiadomości z Erzerum brzmią pomyślniej. Turcy gotują się do kroków zaczepnych. Rosyjanie ponieśli pod Karsem wielkie straty. Walka artylerji trwa ciągle.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 czerwca. Dnia 15go b. m. odbyło się posiedzenie Komisji archeologicznej Akademii Umiejętności, na którym senator Dr Konstanty Hożowski czytał wiadomości historyczną o domu Mikolaja Dobrocieckiego, kan. kat. krak. P. Ignacy Boehm zdał sprawę z poszukiwań zabytków przedhistorycznych w okolicy Podgórz, Wieliczki i Skawiny. Uchwalono rozpoczęcie druku wykazu wykopalisk (zestawionego przez J. N. Sadowskiego) z porzeczna Warty i Baryczy. Porzeczono X. kan. Polkowskiemu zajęcie się czynnościami przygotowawczymi, w sprawie zamiaru opracowania Encyklopedji starożytności polskich.

Wczoraj zakończył się wśród największej pogody doroczne strzelanie do kurka w ogrodzie Strzeleckim celem obioru króla kurkowego oraz dygnitarzy na rok następną. Królem kurkowym został p. Józef Kleński, dyrektor kasy zaliczkowej; marszałkami: hr. Antoni Wodziecki i p. Józef Baranowski. Wśród niezliczonych tłumów publiczności oprowadzano przy odgłosie muzyki i salwach z młodzieży nowych dygnitarzy odobionych insygniami władzy. Uroczystość zakończyła się wspólną ucztą.

Wydział Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego pośredniczył tak jak w poprzednich latach w udzielaniu stosownego zajęcia ubogim uczniom tegoż Uniwersytetu. W szczególności teras na czas wakacji, który potrzebował nauczyciela lub towarzysza do dzieci, ma sposobność korzystania z tego pośrednictwa. Proszeni jesteśmy o zawiadomienie, iż wszelkich wyjaśnień udziela w tej mierze p. Maciej Kwiciniński, uczeń wydziału lekarskiego.

Z powodu, iż organizujący się Instytut techniczno-przemysłowy w Krakowie, jest instytucją co do zadania swego nie wszystkim jeszcze dokładnie znaną, umieszczamy przeto nadesłane nam przez Dyrektora tegoż Zakładu wskazówki, z których dowiedzieć się można, o zakresie nauki i warunkach, pod jakimi uczniowie do Instytutu przyjmowani być mogą.

Zadaniem Instytutu jest kształcenie dorastającej młodzieży w zawodach wyższego przemysłu, a mianowicie: Budownictwie, Konstrukcji maszyn i Technologii chemicznej.

Stosownie do tego przeznaczenia, obejmuje Instytut trzy Wydziały czyli Szkoły fachowe: I Budownictwa; II Konstrukcji maszyn; III Chemii technologicznej.

Kurs nauk w każdej szkole trwa lat trzy. Rok szkolny rozpoczyna się 1go października, kończy zaś 30go lipca.

Przedmioty wykładane w Instytucie są następujące: Matematyka, Fizyka, Chemia ogólna, Chemia analityczna, Mechanika ogólna, Teoria maszyn, Geometria wykreślna i kamieniarka, Mineralogia, Geologia i Geognosja, Budownictwo (Konstrukcja i Projektowanie), Nauka o formach architektonicznych, Historia budownictwa, Mechanika budownicza, Technologia materiałowa budowlanych, Miernictwo i niwelowanie, Encyklopedia maszyn, Konstrukcja maszyn, Technologia mechaniczna, Urządzenie fabryk, Technologia chemiczna, Rysunki i modelowanie, Rachunkowość i Ustawy przemysłowe, Język niemiecki, Język francuski (nieobowiązkowy).

Do Instytutu będą przyjmowani kandydaci, którzy ukończyli 16ty rok życia i którzy mogą udowodnić legalnie świadectwami publicznymi szkół średnich, iż posiadają wykształcenie udzielane w szkołach średnich (wyż. szkol. realnych lub gimnazjach).

Świadectwo złożonego z dobrym postępowaniem egzaminu dojrzałości, zapewnia przyjęcie do Instytutu w warunkiem udowodnienia znajomości rysunków. Kandydaci nie mogący złożyć pomniejszych świadectw, mogą być przyjęci na zasadzie egzaminu wstępnego z następujących przedmiotów:

- 1) Matematyka: Gruntowna znajomość matematyki elementarnej—do równań 2go st. z 2ma niewiadomymi (włącznie) i do trygonometrii płaskiej (włącznie).
2) Fizyka: Ogólne własności ciał. Mechanika, Ciężkość, Elektryczność i Magnetyzm. Akustyka i Optyka (w zakresie szkół średnich).
3) Historia naturalna: Systematyczny prze-

gląd grup zwierzęcych i roślinnych; ogólne zasady morfologii, anatomii i fizjologii; ogólne wiadomości o kształtach i własnościach mineralów i miejscach ich pojawiania się.

4) Język polski: Poprawne wyrażanie się ustne i piśmienne (wypracowanie na dany temat). Ogólne wiadomości z literatury.

5) Język niemiecki: Ustne i piśmienne wyrażenie się w tym języku. (Wypracowanie na piśmie, tłumaczenie z polskiego na niemiecki).

6) Geografia i Historia: Ogólne wiadomości z Historji powszechnej, więcej szczegółowe wiadomości z Historji Państwa austriackiego i z dziejiny odkryć i wynalazków — (w zakresie szkół średnich).

7) Znajomość rysunków linearnych i z wolnej ręki.

Przed przystąpieniem do egzaminu składa się taksa egzaminacyjna, której wysokość później będzie oznaczona.

— W sobotę odbył się wieczorem w kościele OO. Kapucynów ślub Dra Lucjana Zengelera, dyrektora miejskiego szpitala w N. Sączu z p. Marią Boguszoną, córką s. p. Henryka i p. Franciszki z Szeleskich Bogusów.

— Przybył do Krakowa p. Fiszler, artysta teatru lwowskiego, którego talent publiczności Krakowa zawsze umiała ocenić. P. Fiszler wystąpi parę razy gościnnie na tutejszej scenie.

— Na wystawę Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych nadeszły: Jul. Kossaka „Protokółowie Słowian południowych“ akw.; Wacl. Koniuszi „Pogrzeb ubożego“; Kopystynskiego „Pogorzelsko“; Tondosa „Widok budynków dawnych na Kazimierz“ akw.; Kazim. Ostrowskiego medaliony: Siemieradzkiego z brązu, Matejki, Pola, Chopina, Słowackiego, Aleks. Fredry ojca, Odyńca, Kraszewskiego, Kremera, Libelta, Mickiewicza, Kraszińskiego i Adama Pługa z gipsu.

— Otrzymujemy dziś drugą odpowiedź na „Zagadnienie matematyczne“ podane w Nr. 132 pod rubryką „Sprawy sądowe“, która brzmi:

(E) Podzielmy 24 kolejno przez 1, 2, 3 aż do 20. Suma tych ilorazów pokaże nam, że szukaną średnią stopą procentową jest 86 od sta rocznie. Bo
KC: 100 = 12 x 10 : x, nadto K x 12000 = 19000
C, wreszcie C : 500 = 24
C

Któryż teraz z pp. matematyków ma słusność: Pierwszy wyrachował 46 1/6%, drugi 86% — może ktoś trzeci jeszcze inaczej wyrachuje.

— W Jenie (u Hermana Kostenobla) wyszło w niemieckim przekładzie (A. Kohna), dzieło (str. 210 w 8cc z 5 litogr.) J. N. Sadowskiego: Die Handelsstrassen der Griechen und Römer. Jest to tłumaczenie rozprawy O drogach handlowych greckich i rzymskich wydanej w Pamiętniku Akademii U. mjejętności.

— Dzienniki wiedeńskie donoszą, że syn lorda Salisbury, bawi obecnie w Wiedniu, skąd udaje się nad Dunaj do głównej kwatery rosyjskiej, przy której dłuższy czas zabawi.

— Komitet urządzający w Pradze obchód Jana Husa, rozesłał listy zaproszenia za granicę, między innymi zaproszenie otrzymał p. Loyson (ex-ojciec Hiacynta).

Wiadomość policyjna: Straż policyjna na przystanku Jana Matlińskiego stolarczyka za kradzież pociągów, które odebrał; Piotra Kamienieckiego czeladnika piekarskiego, za zanieczyszczenie ławki na plantacjach; Kwiryna Męckiego za pobicie kobiety; Jędrzeja Lubieckiego wyrobniaka, za kradzież w służbie pierścienia złotego, który zastawił; Samuela Brandta włóczęgę za kradzież kapelusza. W policyi złożono szopyrki o dwóch ostrzach i nożytkami, znalezione na plantacjach; kapelusz czarny filcowy, znalezionej wczoraj pod Zamkiem.

TEATR. We wtorek dnia 19go czerwca: Pierwszy gościnny występ Maryi Deryng, artystki teatrów warszawskich. Tragedja w 5 aktach, Fryderyka Szyllera: Intryga i Miłość. — Póścątek o godzinie wpół do 8ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 1ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 17go czerwca trochę pogody, popołudniu deszcz; termometr od 9-3 doszedł do 22-3 C. Dnia 17go pogoda; termometr od 8-9 doszedł do 24-3 C. — Barometr dość wysoki; rano o 6ej d. 18go czerwca stan jego był 748-7 milim., termometru 11-4 C. Wiatr północno-wschodni.

— We wtorek dnia 19go czerwca: Św. Gerwazego i Protazego.

Sprostowanie.

W artykule naczelnym z niedzieli zaszyły następujące omyłki: W spalecie 2giej w wierszu 13ym od dołu zamiast „zachowanie naturalności“ czytaj neutralności; w spalecie 4tej w wierszu 43cim zamiast „przestanie“ czytaj pozostanie.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 17 czerwca. Journal officiel donosi, że ks. Decazes i ambasador austro-węgierski podpisali w Paryżu 8 b. m. oświadczenie, według którego traktat handlowy między Francją a Austrią pozostaje w swej mocy do 31 grudnia b. r.

Wersal 16 czerwca. Posiedzenie senatu Ks. Broglie czyta mesaż marszałka Mac Mahona, żądający zezwolenia na rozwiązanie Izby deputowanych, ażeby można kres położyć obecnemu rozstroju między władzami publicznymi. Senat uchwala odesłać do biur wniosek rozwiązania Izby. W Izbie deputowanych minister Fourtou podał do wiadomości projekt rozwiązania Izby. Toczą się właśnie obrady nad interpelacją Lewicy.

Wersal 17 czerwca. Oświadczenie ministra Fourtou w Izbie deputowanych było prawie identyczne z mesażem w senacie odczytanym. Po złożeniu oświadczenia, Fourtou zgodził się na bezwzględne rozpoczęcie rozpraw nad interpelacją. Bethmont uderzył w gabinet. W ciągu rozpraw bonapartyści Cassagnac i Mitchell przywołani zostali do porządku, a następnie wskutek uchwały Izby nałożono na nich surowszą karę. Fourtou rzekł: Ministerstwo reprezentuje Francję z r. 1789 i broni się przeciw Francji z r. 1793. Akt z 16go maja nie zaniewoluje wcale kraju i nie zagraża wewnętrznemu porządkowi. Gambetta oświadcza, że nie wierzy w przyzwyczajanie ministrów do republiki i uderza ostro na bonapartyistów, którzy dążą do zamachu stanu. Owca posiada gabinet o klerykalizm. Ks. Decazes oświadcza, że stosunki Francji do zagranicy nie przestały być serdecznymi.

Bukareszt 16 czerwca. Senat przyjął ustawę o emisji 30 milionów obligacji tymczasowych hipotecznych, w osnowie przez Izbę deputowanych uchwalonej. Książę Milan powraca dziś wieczór z Plojezki.

Odpowiedź deputacji austriackiej na nuntium węgierskie została już przesłana. Stan kwestyi ugodowej, jak ona obecnie przedstawia się ze względu na postawę podziału ciałarów wschodnich, ułożenia taryfy handlowej i opłat od wyrobu wódki przedstawia dziś korespondent nasz z zanaą dokładnością. Otrzymaliśmy list nadto tego korespondenta oraz list naszego sprawozdawcy w ważnym dla Galicji przedmiocie odmowy uwolnienia od opłat rządowych przy przeprowadzeniu ustawy sejmowej, co do wykonu prawa propinacyjnego. Odrzyż jesteśmy zmuszeni do jutra szczegółowej relacyi z tej bitwy, która została przegrana, mimo dzielnej obrony dwóch posłów galicyjskich i odcieczki rządowej. Dziś tylko przypomniemy wiadomości, że ustawa propinacyjna sejmowi naszego otrzymała przed kilką miesiącami najwyższą sankcyę, chodzący o uwolnienie od taks rządowych, co znów przypadło kompetencji Rady państwa. Użyli tej sposobności zdyskredytowani koryfaje wienokonstytucyjni, jak p. Giskra, aby okazać niechęć dla sejmii galicyjskiej i drobnitką opozycję w obe: ministerstwa. Poparli ich w tem świętojurcy. Wystąpienie przedstawiciela rządów skłoniło do słów opozycyjnych do uchylecia się od głosowania i w ten sposób mimo obrony pp. Dunajewskiego i Weigla pozostała na szkodę kraju naszego ta konstytucyjna anomalia, że komisja Rady państwa u ustawę sejmową sankcyonowaną poddała pod krytykę, korzystając z swej atrybucyj przysłała lub odmówienia uwolnienia od taks. Jest to jeden z ratujących przykładów powikłania kompetencyi ustawodawczej, która do podobnych doprowadza nieloizności.

Vaterland umieścił znaczący artykuł, w którym przyznaje po raz pierwszy z całą stanowczością, że ruch panslawistyczny mieści niebezpieczeństwo dla monarchii, lecz przyczynę wzmagania się i wykołowanie, który Słowian we wszystkich krajach Austro-Węgier starał się poniżyć poddał i nieprzyjaciółm żywiłom. Przyznajemy Vaterlandowi, że hegemonia niemiecko-madziarska popełnia Słowian w przeciwnym kierunku, lecz nie jest to jeszcze usprawiedliwieniem mnożących się objawów odstępstwa. Cześć, jakby na wezwanie p. Aksakowa, mając urządzić wielką demonstracyę przeciw Kościołowi rzymskiemu i latynizmowi. Na uroczystość Husa rozestali już zaproszenia, a spotkają się na górze Zizki propagatorowie i schyzmatycy z p. Loysonem (ex-O. Hiacyntem) a może i z niemieckimi starokolnikami.

Mniemanie, jakie panowało jeszcze przy końcu zeszłego tygodnia we Francji, że gabinet nie wniesie na sobotnim posiedzeniu Izby wersalskich kwestyi rozwiązania trych, nie ziędło się. Zaraz na wstępie pierwszej sesyi, która nastąpiła po upływie miesięcznej przerwy w obradach, rząd przedstawił w senacie, jak powyższa depesza donosi, mesaż prezydenta co do uzyskania zezwolenia senatorów na rozwiązanie obecnego ciała reprezentacyjnego, a jednocześnie minister spraw wewnętrznych uwiadomił o tem Izbę deputowanych. Posiedzenie w skutku tego było pader burzliwe, bonapartyści nie omisskali odzywać się wyzywająco, a Gambetta zaprzeczył gabinetowi sprzyjanie rzeczypospolitej. W senacie ks. Broglie czytał mesaż prezydenta, który powołuje się na paragraf 5 ustawy prawodawczej, na mocy którego służy mu prawo rozwiązania Izby za przyzwoleniem (avis conforme) senatu. Z mesażu prezydenta wyciujemy następujący ustęp, usprawiedliwiający żądane przez niego rozwiązanie: „Francja, równie jak ja, pragnie niespożytego utrzymania naszych instytucyj nie życzy sobie tak, jak ja, aby instytucyje te zniszczone zostały pod wpływem działania radykalizmu, nie chce ona, by przed rokiem 1880, to jest przed terminem, w którym nastąpić może przejście praw ustawodawczych przygotowane było naprzód wszystko do zdszorganizowania moralnych i materyalnych sił kraju. Na czasie ostrzeżenia i mając zwrócić uwagę na wszelkie nieporozumienie i dwuznaczność, Francja — jestem tego pewien — da poparcie wnioskom moim i powierzy mandaty takim, którzy obiecują popierać mnie.“

W Izbie deputowanych zaś Fourtou w mowie swojej powiedział, że ministeryum reprezentuje Francję z 1789, która się broni przeciw Francji z 1793. Dziś odbywa się drugie posiedzenie Izby. Mesaż prezydenta odesłano w senacie do komisji tak, iż dopiero za dni kilka może zapasć uchwała odnosząca się do odpowiedzi na niego.

Interpelacie w sejmie węgierskim mnożą się a p. Tisza stara się na nie o ile się da zwycięsko odpowiadać, nie odstawiając przecież bynajmniej przyszłości, której może nie mógłby określić. Podajemy stopniowo odpowiedzi ministra prezydenta, który w jednej z nich nacisk położył na konstytucyjne uczucia króla. Baron Kaas nową postawił interpelacyę, która główny nacisk kładzie na przewrotne i niebezpieczne dążenia panslawizmu, za które odpowiedzialność zrócza na Rosyę i zaklina aby Austrija przedsięwzięła zaradkowe środki. Stawia on następujące pytania: 1) czy rząd zbadał łączność istniejącą między zabiegami panslawizmu a polityką rosyjską? Czy Austro-Węgry nie czują się dotkniętymi w swoich interesach przymierzem rosyjsko-rumuńskim? 2) Czy rząd pozwoli na udział Serbii w obecnej wojnie? 3) Jakie rząd przedsięwzięcie środki dla zapewnienia wolnej żeglugi na dolnym Dunaju. Obok tych interpelacyi wielkie wrażenie wywołał tak w Peszcie jak w Wiedniu, list wiedeński do Pesti Naplo twierdzący stanowczo, że w chwili rozpoczęcia zwłakiach wschodnich, Niemcy ofiarowały Austrii zaczepno-oporne przymierze w celu zapobieżenia tym zwłakom i że Austrija odrzuciła te propozycye. Oczywiście że natychmiast korespondent wiedeński do Pester Loyda zaprzeczył temu, ale wrażenie pozostało. N. fr. Presse poświęca temu przedmiotowi wstępną artykul, zrzucając na stronniczo wojskowe odpowiedzialność za niedostateczne zbliżenie się Austrii do Niemiec a w skutku tego za całe obecne położenie; jednocześnie nawołuje raz jeszcze do przymierza niemieckiego. Niech nam wolno będzie zauważyć, że doniesienie Pesti Naplo choćby nie było do kładnem, następnie interpelacye w Sejmie węgierskim, oraz odpowiedzi p. Tiszy, z naciskiem na konstytucjonalizm króla, że wszystko to obraca się w kole pytań i rozumowań jednocześnie przez dziennik nasz poruszonych w artykułach przez kilka dni z rządu ciągnących się, a właśnie w ostatnim numerze zakończonych.

W ten sam co my sposób mówi o tych ważnych kwestyach wiedeński korespondent do Dziennika Poznańskiego zwykle wyjątkowo dobrze świadomo położenia.

Pórużądowe organa wiedeńskie starają się uspokoić opinię publiczną co do podróży ks. Milana serbskiego, który będąc najbliższym Austrii sąsiadem, jedzie przeciw hołd złożąc cesarzowi rosyjskiemu. Dzienniki twierdzą, że po powrocie do Belgradu książę ogłosi urzędowo neutralność Serbii. Presse nawet wspomina o podróży do Wiednia. Fremdenblatt i Corr. Autrich. kładą nacisk, że nie jeszcze nie nakłania i nie nakłoni Austrii, aby opuściła dotychczasowe stanowisko. Zupelną mają słusność, jeżeli mają na myśli okupacyę, choćby w razie wystąpienia Serbii. Lepiej nie robić, niż coś zgnębno robić, a podróżyć ks. Milana do Plojezki najlepiej wskazuje, jakby się powiadał Austrii liczący z Rosyą na gruncie słowiańskim na Wschodzie, choćby za pomocą ulubionej myśli okupacyi.

Czytamy w Corr. Autrich.: „Wbrew twierdzeniom kilku dzienników naszych, że jednoczesna bytność w Wiedniu bar. Rodicza namiestnika Dalmacyi i bar. Molinary, głównodowodzącego w Krasoyi, jest w związku z sprawą wschodnią, zapewnić możemy na podstawie wiarygodnych wiadomości, że bar. Rodicz jutro wyjeżdża do Marienbadu.“

Sandallah bej, nowy poseł turecki w Berlinie przybył do Wiednia, zgdąd udaje się na swoją posadę. Cesarz Aleksander, jak donoszą, był w tych dniach ciępiącym i dla tego opóźnił o jeden dzień zapowiedziany przyjazd do Bukaresztu. Aczkolwiek ma się lepiej, twierdzą, iż klimat księstw nie służy mu i że niebawem zamieszka w Kijowie. Dnia 16go cesarz przyjmował ks. Milana a p. Risticz wyrobił sobie audyencyę u ks. Gorczakowa.

Korespondent petersburski do Wiener Abend-Post przyznaje, że oddziały czerkieskie i innych mahometanów, zostających pod dowództwem jenera-

rała Skobelewa, musiły być z nad Dunaju odesłane w głąb cesarstwa z obawy, aby nie oddziały na nie fanatyzm mahometanów.

Korespondent przeczy aby mógł być zawartym po znacznem zwycięstwie na podstawie dawnych protokółów. Korespondent zaś petersburski do Polit. Corr. ponownie zaprzecza, ażeby istniało pismo ks. Gorczakowa do lorda Derby. Twierdzi on że istnieją tylko i to częste listy Kenclerza do hr. Szawałowa, że w nich pierwszy mógł dać Anglii zapewnienia co do kanału sueskiego i Egiptu, ale że o innych sprawach nie mogło być i nie było mowy, mianowicie co do zajęcia Stambułu i Dardanelli. Pod tym względem rząd rosyjski wcale się nie oświadczył i wogóle od okólny noty ks. Gorczakowa nie przesłał żadnej ani do Londynu ani do innej stolicy.

Fremdenblatt w dodatku podaje doniesienie z Londynu, że zaraz po przejściu Dunaju rząd angielski żądał od Rosyi określenia granic Bułgarii i jej terytorjalnej rozległości, dla której ma być zadaną autonomia. Wiadomość ta wydaje się być prawdziwą dodatkiem, aczkolwiek podaje ją poważny dziennik.

Zaopatrzenie Niksiczu przez Turków jest w tej stronie działań wojennych ważnym wypadkiem nie wróżącym nam dobrego dla Czarnogórców. Z Azji także pomyślniejsze nieco dla Osmanów zdają się nadchodzić wiadomości, ale że pochodzą z źródła tureckiego, bezpieczniej czekać na ich potwierdzenie.

Ostatnie depesze telegraficzne „Znasu.“

Berlin 18 czerwca. Według doniesienia Deutsche Mont. Zg reprezentant Rumunii żądał uznania zasady niepodległości Rumunii jako czynnika pokojowego. Żadne jednak mocarstwo nawet Rosya nie zgodziło się na to. Agenci rumuńscy zdali sprawę w Bukareszcie, że im niepowiodło się pomyślnych otrzymaniu oświadczeń.

Paryż 17 czerwca. Temps donosi: z dziesięciu biur senatu sześć się za rozwiązaniem Izby, które prawdopodobnie uchwalił senat we środę.

Petersburg 17go czerwca. Goniec urzędowy ogłasza ukaz cesarski co do nowej emisji sześciu milionów monet zdawkowej srebrnej.

Petersburg 17 czerwca. Agencja Russe donosi: Doniesienia dzienników o usowaniu przez Rosyan przejścia Dunaju, które miało być odpartem, są bezzasadne. Dotychczas nie usiłowano przejść Dunaju. Dunsj opada powoli.

Petersburg 18go czerwca. Urzędowy raport z kaukaskiej armii: 15 b. m. wycieczka zaległ Karzu dziesięciu batalionów z dwoma działami przeciw prawemu skrzydlu rosyjskiej kolumny. Turcy obsadzili wzgórze Czylkii i rozpoczęli ogień przeciw obozowi rosyjskiemu. Park fargonów przy Alawartan musiał się cofnąć przed rosyjską artylerją i zaatakowany z tyłu w ucieczce postradał 200 zabitych. Rosyan 11 zabitych 107 rannych. W kilku innych miejscach potyczkach Turcy zostali odparci ze stratą. Turcy otęrzy przez cztery godziny bombardowały Hory 13 b. m., lecz zostały odparte z wielkimi stratami.

Cetyla 17 czerwca. Turcy bez walki zaopatrzyli 15 b. m. w żywność Niksicz. Tegoż dnia pod Wesujowicz żywy bój przeciw Mehemet Alemu, mającemu 15,000 wojska. Został on całkowicie pobity. Turcy zrobili 16 b. m. pod Spuz i Danilowgrad cztery silne wycieczki, które jednak odparte dzielnie zostały przez dwa bataliony czarnogórskie. Wzmocnieni później dwoma nowymi batalionami Czarnogórcy, odparli wojska tureckie pod Raszina Gławica; Turcy ściągali schronili się spiesznie do Spuz zastawiając 2000 zabitych. Czarnogórcy stracili 115 rannych i zabitych.

Bukareszt 17 czerwca. Książę serbski Milan przybył do Bukaresztu; ministrowie Bratiano i Kogolniczno przyjmowali go na dworcu kolei. Książę Karol znajdował się właśnie u cara i nie mógł przyjechać ks. Milana, zaraz jednak po odejściu cara oddał mu wizytę, poczem zaraz tenże był u ks. Karola.

Plojezki 16 czerwca. Turcy prowadzą dalej roboty około wzmocnienia Nikopolis i Olenicy ostrzeliwując się Rosyanom.

Konstantynopol 17 czerwca. Telegram Muchtara donosi, że w okolicy Molla-Sulejman zaszły utarczki w których Rosyjanie zostali odparci. Artylerja w Karsie przeszedła rosyjskim czynnościom obłącznym.

Kurs. Wiednia 18 czerwca godz. 2 m. 30 po pols. Renta papierowa 61 — Renta srebrna 66 30. — Losy z r. 1860 111 60. Akcy Banku Narod. 782 — Akcy kredytowe 142 60 — Londy 126 — Srebro 111 60 — Napoleony 10 07 — Lombardy 78 — Losy z r. 1864 130 72 — Akcy kolei Karla Ludwika 212 25 — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 99 50 — Akcy kolei węg. północ. wschod. 96 50 — Akcy kolei węg. wschod. — Anglo Bank 68 75 — Obligacye indemn. galicyj. 84 75 — Losy premiove węgierskie 73 — — Uspობienie gieldy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections like 'Kurs piędzdy i papierów publi.', 'Losy krajowe.', 'Losy zagraniczne.', 'Banknoty i papierowe.', 'Kursy bankowe i prem.', 'Obligacye państwowe.', 'Kursy bankowe i prem.', 'Obligacye państwowe.', 'Kursy bankowe i prem.', 'Obligacye państwowe.'

